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DOF-Fyn – Naturpolitisk Udvalg  Odense d. 24. januar 2024 

 

Årsberetning for 2023. 

Udvalgets medlemmer er Børge Langkilde, Niels Andersen, Henrik Mørup-Petersen, Leif Bisschop-Larsen og  

Mogens Ribo Petersen.  

Niels er kommunerepræsentant i Svendborg Kommune 

Mogens Ribo Petersen er kommunerepræsentant i Kerteminde Kommune.  

Henrik M-P er kommunerepræsentant i Langeland Kommune 

Udvalget har afholdt 5 møder. 

Ø-undersøgelsen blev afsluttet i 2023 med redigering af bogen, som dokumenterer resultatet af Ø-udvalgets og de 

mange tælleres store arbejde. Bogen blev præsenteret på Johannes Larsen-museet i juni netop på 100 året efter, at 

Acton Friis og Johannes Larsen sejlede rundt til de samme øer. 

Udvalget har behandlet følgende emner på møderne og ved mail-korrespondance: 

Udvidelse af Lindøterminalen og ny sejlrende i Odense Fjord 

Odense Havn vil lave yderligere opfyldning på Dræby Fed, inkl. opfyldning af en erstatningssø, som blev anlagt for får 

år siden. KDJ arbejder med forslag til ny større erstatningssø vest for den eksisterende  

Odense Havn er med i Odense Fjord-udvalget, som skal genoprette fjorden, men arbejder nu konkret med en 

udvidelse af opfyldning med yderligere ca. 80 ha nord for den tidligere udførte opfyldningen. Den planlagte 

opfyldning inddrager arealer med ålegræs og vigtigt fourageringsområde for andefugle. Desuden vil de planlagte 

uddybninger langs sejlrenden betyde spredning med tidevandsstrømmen af sedimentspild til hele den lavvandede 

del af fjorden, også Natura 2000, som i forvejen lider af, at sandet er dækket af sedimenter. 

Vi har for DN lavet et alternativt forslag til udvidelsen med opfyldning af lagunen øst for den eksisterende opfyldning 

og med en ny kaj på nordsiden af opfyldningen. Udgravningen til kajen kan udføres tørt med et midlertidigt dige 

rundt om udgravningen, så det vil resultere i væsentligt mindre sedimentspild. DN vil være pennefører på 

forhandlinger med Odense Havn og høringssvar. 

Kurt følger op på mulighederne for kompensering med vådområder og uddigning ved fjorden. 

Der er igangsat en forundersøgelse for havneudvidelsen og en ny sejlrende, vi må vente til offentliggørelsen. 

Udgravning af en ny sejlrende vil være så dyr, at der næppe kan skaffes finansiering. Lindøværftet opgav på grund af 

den ringe gevinst ved den store investering. 

Udstykning til nye sommerhuse ned mod Piledybet 

Planklagenævnet har afvist Kommuneplantillægget med udstykningen fra Langeland Kommune. 

Afgræsning af Mejlø og Bogø 

Ved Udvalgets møde hos Mogens Ribo havde vi et besøg sammen med ejeren på Mejlø. Han bruger mange timer 

hvert år på slåning af græsarealerne, men det er ikke så godt for fugle og flora som afgræsning. EU-LIFE projektet 

med en adgangsvej nedgravet i havbunden til transport og tilsyn med kvæget møder stadig stor usaglig modstand fra 

sommerhusbeboerne på Langø, selv om en digital strømningsmodel har vist, at vandudskiftningen ikke vil ændres. 

Mogens følger sagen med kommunen. 
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Fredmosen, Langeland 

Ejeren Broløkke Gods har fået ny ejer, som også tilbyder andejagt med jagtmiddag. Der har dog ikke været 

udsætning eller fodring af ænder. 

Naturgenopretning på Siø 

Lodsejeren vil gerne overlade den sydlige del af Siø eller hele øen til naturgenopretning, hvis han kompenseres med 

erstatningsjord på Tåsinge. Vi har udarbejdet et notat, som viser mulighederne med gældende ordninger. Der ikke 

umiddelbart muligheder for kompensation. Vådområdeforslaget for den sydlige del er den bedste mulighed, men 

afslået af Miljøstyrelsen i første omgang. 

Løbende overvågning af høringer og dispensationer 

Udvalget får på mail tilsendt alle høringer og dispensationer til Naturbeskyttelsesloven, landzonetilladelser, 

fredninger mv. på Fyn for at vurdere, om de har betydning for fuglene. Det drejer sig om 10 – 20 mails om ugen, 

hvoraf heldigvis kun få forslag kan påvirke fuglelivet, så de kræver handling fra udvalget og kommentarer fra DOF.  

Skovrydning i ynglesæsonen 

Naturstyrelsen vil fortsat foretage rydning hele året i statsskovene. De opfordrer DOF-medlemmer til at indmelde 

GPS-koordinater til træer med rovfuglereder og sortspætte / grønspættehuller til deres Pas-på- kort. 

Det løser dog ikke det generelle problem med rydning i fugles og dyrs yngletid. 


